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точителството на Византия. 
Отъ Рилската пустиня блѣсва 
новъ свѣтилникъ и сочи пжтя 
на България. Св. Иванъ Рилски 
е стражъ на българщината и 
голѣмъ сждия на ония, които 
забравятъ своя родъ и свои 
обичаи. Ние виждаме предъ 
неговитѣ подвизи и дѣла да 
превива колѣне и иска съветъ 
царь Петъръ.

Но какво да кажемъ за по
явилото се въ това време бо- 
гомилство? Дали то е ересь, 
каквото искатъ да ни го пред
ставятъ нѣкой съвременници, 
или пъкъ е протестъ противъ 
разкоша, противъ забравата 
на Христовитѣ заповѣди отъ 
нашето тогавашно духовенство, 
което за срамъ и съжаление 
бѣ почнало да подражава въ 
всичко на Византия, това гнѣз
до на фарисейщина и развратъ.

Византия тържествува. Непо- 
корнитѣ българи вѣкъ и поло
вина сж подъ нейния кракъ. 
Нѣма вече кой да задава 
страхъ, всичко българско е 
унищожено. Но отъ Търново 
блѣсна новъ стѣтилникъ и оза
ри цѣла България — отъ Д\- 
навъ до Бѣло море и отъ Си
ньо до Черно морета. Асенов
ци показаха на свѣта, че бъл- 
ггрскиятъ народъ не е и не 
бива да загива. Възходъ и 
съпровождащитѣ го величие 
и напредъкъ наставатъ въ Бъл
гария. Но пакъ византийщина- 
та намира__подслонъ -въ- бъл
гарския царски дворъ и пакъ 
псчватъ протести, почватъ 
вжтрешни борби: исихасти, ада
митѣ и разни други секти ра- 
зядоха изъ основи България и 
когато трѣбваше тя да даде 
отпоръ на появилитѣ се турци, 
умразата свързва ржцетѣ и 
спъна краката на българскитѣ 
царе и тѣ станаха причина 
петь вѣка българскиятъ народъ 
да пъшка подъ турския яремъ.

Мракъ залѣ България. Мракъ 
непрогледенъ. Свѣтилникътъ 
патрйархъ Евтимий не бѣ въ 
състояние да пръска своитѣ 
животворни лжчи и . . . бъл
гарскиятъ народъ бѣ предъ 
прага на загинването си.

Но намѣриха се и тогава 
бунтари, които, любейки своя 
народъ, водѣха отчаяна, но 
ползотворна борба срещу двой
ния яремъ, що притискаше 
българина. Петъръ Деляьъ, де- 
сеткитѣ, стотицитѣ, хилядитѣ 
народни хайдути бѣха крепи- 
тели и будители на народа ни 
цѣли вѣкове.

И когато българскиятъ на
родъ бѣ забравилъ свой родъ 
и езикъ, отъ Атонъ блѣсна новъ 
свѣтилникъ, чиято сила мълни
еносно озари цѣла България 
и поведе милионния нашъ на
родъ въ борба противъ потис- 
ницитѣ. Отецъ Паисий събуди 
българския народъ; отецъ 
Паисий, тоя дивъ светогорецъ 
за рая негоденъ, е духовенъ

баща на Софроний Врачански, 
Илариона Макариополски, Не
офита Бозвелията, Неофита 
Рилски, Петъръ Беронъ, Ап- 
риловъ, Венелинъ, Славейковъ, 
Ботевъ, Караижата, Левски, 
Петлешковъ и стотици и хи
ляди знайни и незнайни. Отецъ 
Паисий като камбаненъ звънъ 
събуди българитѣ. Хиляди, хи
ляди се наредиха задъ него, 
събудиха се стъ вѣковния сънь, 
огледаха се, видѣха пропастьта, 
до която бѣха довели своята 
родина съ нехайството си и се 
стреснаха. Издигнаха кой мечъ, 
кой перо, кой слово и дариха 
своята родина съ свобода, сво
бода изкупена съ хиляди жер
тви, свобода, минала презъ 
огънь и калена въ кръвь!

Когато днесъ чествуваме 
паметьта на тия великани, ние 
трѣбва да проучимъ тѣхния 
животъ, да видимъ кое ги е 
карало да дадатъ толкова мно
го на своята родина и ца ста- 
натъ свѣтилници, пжтеводите- 
ли на своя народъ. Трѣбва да 
вгемемъ примѣръ и поука отъ 
тѣхъ, та тѣхната възвишена 
любовь къмъ ближния, къмъ 
родното да се влѣе и въ на- 
шитѣ измжчени сърдца, тѣх- 
ниятъ пламъкъ на истина и 
правда, на христова любовь 
да стопли и нашитѣ души. Не
ка проучимъ и видимъ кое 
издигаше българитѣ въ мина
лото и имъ даваше възмож- 
ность да покоряватъ силни 
царства и господарства и во- 
дѣше на колѣне императори 
и крале. Нека видимъ кое е

било най-нуждното на бълга
ритѣ. Дали току-така строите- 
литѣ на съвременната ни дър
жава сж поставили „Съеди
нението прави силата“? 
Дали именно разединението 
не е ставало причина ние тол
кова пжти да имаме беди, да 
подпадаме и подъ робство, и 
да ставаме даже . . . чужди 
орждия. Да направимъ срав
нение между миналото и насто
ящето и да видимъ дали днеш- 
нитѣ времена не приличатъ 
на ония отъ XI и XIV вѣкове! 
Да видимъ дали разединението 
отъ времето на царь Петра и 
Шишмановитѣ не е нежеланъ, 
но търпѣчъ гостъ и сега! Да 
видимъ и проучимъ и да взе- 
мемъ мѣрки, за да събудимъ 
любовьта, живата християнска 
любовь въ нашия народъ и да 
го поведемъ пакъ къмъ вели 
чави бжднини, защото той о- 
ще не е свършилъ своето 
предназначение на земята! Ве
ликъ е билъ той и пакъ та- 
къвъ ще бжде, стига неговитѣ 
водачи да прозратъ това и да 
намѣрятъ пжтя, истинския пжть, 
пжтя на любовьта, пжтя на 
напредъка!

Нека великанитѣ отъ мина
лото да ни бждатъ пжтеводна 
звезда, нека тѣхнитѣ дѣла и 
тѣхната любовь ни заразятъ, 
та и у насъ да пламне тѣхния 
огънь. Напредъ къмъ дѣла ве
личави, напредъ, защото бъл
гарскиятъ народъ има бжде- 
ще и трѣбва да си създаде
достойно мѣсто подъ слънцето^

Налага се приивдитеяень вжтрешенъ заемъ.
При новата финансова ори- 

ентировка, възприета отъ ре
форматора, дѣловития и вещъ 
финансовъ министъръ М. Ряс- 
ковъ, когато той и другитѣ 
господа министри търсятъ пж- 
тища, за да се избѣгне, или 
най-малкото да се намали сто
панската криза, наложително 
е да се възприеме идеята и на 
дѣло да се приложи нгциона 
ленъ вж.трешенъ принуди- 
теленъ заемъ.

Въ нашитѣ банки лежатъ 
огромни спестявания — капи
тали, за които нѣкой банки 
даватъ лихви годишно 2°| >—3’| , 
а нѣкой просто пазятъ на 
роднитѣ спестявания безъ 
лихви. При днешното бедстве
но положение на народа и 
държавата едно силно безпар
тийно правителство не трѣбва 
да се колебае да твори и съ 
крути мѣрки да посегне на 
интересиіѣ на едно меншество, 
когато държавнитѣ интереси 
налагатъ това.

А то се налага.
Съ спестяванията, за които 

се говори по горе, ние бихме 
могли да заздравимъ економи- 
ческото положение на страната.

Тия капитали носятъ лихви 
и удвояватъ капиталитѣ на 
малцина щастливци.

Въ това болно и коитично 
време, когато самъ Н. В. лю 
бимия ни Царь намали и све
де цивилната си листа до ми- 
нимумъ, да се апелира къмъ 
идеализъмъ и самопожертву- 
вателность отъ страна на на
шитѣ капиталисти. Защо ре
форматора да не използува то 
зи ефикасенъ цѣръ за сто
панското ни заздравяване.

Защо да не се апелира къмъ 
патриотизма на тия българи, 
за да понямалятъ шс-годе 
алчностьта си — и се при- 
текатъ на помошь на страната.

Нѣщо по-вече, ако тѣхния 
патриотизъмъ е само на ду
ми, реформаторската власть 
ще трѣбва да упражни сео 
ята воля.

Единъ 5 милиярденъ съ 2 °|0 
лихва заемъ за 10 години, нап
римѣръ, би падналъ като це- 
лебенъ нектаръ за народното 
ни стопанство. Съ тия пари 
биха се открили държавни 
препприягия, които биха дали 
поминъкъ на хиляди безработ
ни семейства, а държавата би 
могла да уравновеси своя бюд
жетъ, за да не изпада, както 
въ миналото, въ положение да

«»""^пълнено тури-
Іуменско. )ческо желание.

(Налогодишната есень, отъ

бявявал
птемврий до

в.
вЯВні\Ѵ нРекара хъ въ 
'• ” ѣ aHCRn rnan„Q Prявно надг

20 декем- 
малкото

ІНск° градче Елена, скж-
aw.._ аъ севернитѣ разклоне- 
X. 1935 ■ На Еленската планина, на

J1(. 25 — 30 клм. отъ висо- 
Оалкански връхъ „Чумер- 

влизането си въ тоя
3 Члененъ бѣхъ отъ кра- 

9 хълмиста и гориста 
залн«-3 Която възбУДИ ту-
гѣ. Вситн' едното ми желание да я 

^Ля’ а най-главно да се 
істоятел ч.оча въ недрата и виси- 

gHa Еленския балканъ. Не 
отдаде тогава да осж-

јаемЂ на

зстностьг 

тностьті

днна» 
жалната

ia<

- 1935

ществя туристическия си куп- 
нежъ, а се задоволихъ само 
съ това да обходя блйзкитѣ до 
града села, които сжщо така 
сж се приютили изъ пазвитѣ 
и котловинитѣ на тая планин
ска мѣстность: Долни и горни 
Чукане, близо до които е по
строена дѣтската красива ко
лония отъ голѣмия даритель 
на Елена, покойния Д-ръ Мом- 
чиловъ, Разпоповци, Блъсков- 
ци, Яковци, Милковци, Шобе- 
ци, Буйновци, Синджирлии и 
много други, на които имената 
съмъ забравилъ, но си дадохъ 
обетъ, че презъ тая година, 
пакъ презъ есеньта ще ги на
вестя. Това ми желание се 
усилваше още по-вече и отъ 
обстоятелството, че хората отъ

срѣдата, съ която общувахъ 
въ Елена, бѣха все ловци, кои
то постоянно ми говорѣха за 
тѣхния красивъ ловенъ домъ, 
построенъ въ самия балканъ, 
за върха „Чумерна“ и хижа 
„Чумерна“, построена въ под
ножието на тоя връхъ, и за 
други природни хубости, които 
твърде много възбуждаха мое
то въображение.

И като туристъ, и като бъл- 
гаринъ съмъ длъженъ да изу- 
чавамъ България, да съзерца- 
вамъ нейнитѣ красоти, за да 
я обикна още по-вече, тъй ка
то само оня, който може да 
се проникне отъ красотата на 
природата, е способенъ на ве
лики и красиви дѣла, както сж 
казали нѣкой голѣми хора.

И така, на 12 октомврий т. 
г. 4 часа после пладне съ око
ло 12 — 13 души Еленски лов
ци, съ 2 автомобила, се отпра
вихме за балкана, за ловния 
имъ домъ. „На добъръ часъ“! 
„На слука“! си пожелаха лов- 
цитѣ при тръгва іето, а азъ, 
като туристъ, си казахъ: оти- 
вамъ при високитѣ балкански 
върхове, за да зърна отъ тѣхъ 
върховната учителка — приро
дата — въ нейното неизчер
паемо съвършенство; да я ви
дя, като велика книга, открита 
предъ очитѣ ми отъ върха 
„Чумерна“!

Ловцитѣ още сжщия день, 5 
часа, плъзнаха изъ балкана съ 
своитѣ ловджийски кучета да 
дебнатъ лова, за да се прибе-

І ДАВА се подъ ноемъ самостоятелна КЖЩА ? 
яі отъ ТРН стаи, вестебюлъ, кухня и маза | 

съ електрическа и водна инсталиция.
Споразумение Борисъ Коловъ 

g 1—3 столарска работилница, g

I BUKO! ЗД ЛОЗДРИ и ВИИВРЯ Важно! f
2 Въ бившия ЙИНенЪ СКЯаДЪ на покойния 0

БЕНЮ СТОЯНОВЪ улица ,,Славянска“ |
Э се продавать разни ВИНЕНИ БОМБИ и БЪЧВИ « 

отъ 500 до 3000 литри. £
9 Сжщо се продава и единъ КАЗАНЪ цѣлъ комплектъ з 
Й съ вмѣстимость около 200 литри,
g Справка съ адвоката g
I 3-3 Анастасъ Кандиларовъ — Шуменъ. К

Мюсюлманско духовно училище „НЮВВДБЪ“ 
въ гр. Шуменъ.

Обявление ^9 14.
Гр. Шуменъ, 20 октомврий 1935 година.

Понеже разрешената отъ ААинистерството на Търговията, Про- 
мишленностьта и Труда съ писмо № 4669 отъ 1. VII. 1925 година лота
рия, съгласно предписанието на г-на Шуменския Областенъ директоръ 
подъ № 11023 отъ 12. X. 1935 год е въ ликвидация; поканватъ се 
държателитѣ на билети отъ същата лотария, въ срокъ отъ G месеци 
отъ датата на обявяването настоящето, да ги представятъ въ Дирекцията 
на училището, за да имъ се повърне стойностьта.
3 — 3 Отъ Дирекцията на училището.

Шуменска Мюслюманска Вѣроизповѣдна община.

ОБЯВЛЕНИЕ № 137.
гр. Шуменъ, 26 октомврий 1935 год.

Обявява се, че Мюслюманската вѣроизповѣдна община 
продава по доброволно съгласие урегулиранъ парцелъ 
35 — 3 въ кв. 107-а отъ 62 КВ. метра. Желающитѣ да го 
купятъ могатъ да се явятъ въ Мюслюманската община въ 
срокъ отъ 7 дни, считанъ отъ 30 октомврий до 6 ноемвррй 
т. г. включително и следъ като прегледатъ условията да 
направятъ своитѣ предложения.

Отъ комисията

Шуменска Облагтна Училищна Инспекция.

ОБЯВЛЕНИЕ № 18278
гр. Шуменъ. 26. Октомврий 1935 година.

Шуменската Областна училищна инспекция търси да наеме Зда» 
ние за помѣщение на канцеларията си, съ срокъ за една гоцмна, 
начиная отъ 1 януарий до 31 демемврий 1936 година, което да се състои 
отъ 8 стаи, годни за канцелария, салонъ за посетители, изба или 
мѣсто за дърва и вмглища и статі или таванъ за архивата.

Писменни предложения се приематъ въ канцеларията най-късно 
до узатнадесетия присутственъ декъ отъ публикуване настояще
то въ вестникъ „Шуменски гласъ“

Датата на обявлението не се брои.
Всички разноски за публикация, гербъ и други сж за смѣтка на 

наемателя.

не може да изплати пенсиитѣ 
и чиновническитѣ заплати.

Отъ една такава самоотвер- 
женость, какво биха изгуби
ли нашитѣ капиталисти? Вмѣ
сто да умножаватъ богатството 
си съ неззконнитЬ лихви, 
ще направятъ тая жертва, за 
да помогнатъ на своя народъ, 
за ч^ето благо по друми и 
стъгдиша тѣ плачетъ. Вмѣсто 
неразумни синове да пропи- 
ляватъ богатството имъ, ще 
знаятъ поне, че то е въ услуга 
на държавата и нацията, а то
ва самосъзнание е по велико
отъ всички други материални 
изгоди.

Тая наша идея е единъ 
отдушникъ при днешната 
стопанска криза. Ако прави
телството я візприеме, въ кс-

ратъ въ 6 ’|2 — 7 часа въ лов
ния домъ, кждето преспахме, 
и да тръгнатъ сутриньта въ 5 
часа пакъ за любимия имъ 
спортъ, а азъ, съ моитѣ двама 
другари, въ сжщото време — 
за върха „Чумерна“.

Вечеря. Набързо се пригот
ви ловната чорба и сложи тра
пеза — отъ всичко, което всѣ- 
ки отдѣлно носеше — на ве
рандата на красивия ловенъ 
помъ. Когато почнаха наздра- 
вицитѣ, съпроводени отъ хуба- 
витѣ мелодични пѣсни на учи
теля К., на които отгласа се 
чуваше далечъ изъ усоитѣ на 
тая гориста балканска мѣ- 
стность.веселиетоставаше все по 
задушевно и съ по-бързътемпъ 
туптѣха сърдцата ни. Не лид*

Отъ Инспекцията.

ВОЕННОТО ПО
ЛОЖЕНИЕ ВДИГНА-Ѣ 
ТО. По докладъ на?' 
зоеннмя мниистърълч 
ада&итештвото е
вдигнало военното ч 
п аложение въ цЪ- 1 
лата страна. 1,31
ето не се съмняваме, Бт лгария 
ще бжде на правъ пжть. Щомъ ■ ■ 
тя е економически силна, ще ’’ 
бжде силна и въ своята духов-г/.
на и материална култура, а-,)^ 
това само по себе си е пре- 
достатъчно за стабилитета на 
нацията ни. j-

Драгомиръ Пачевъ.
Бившъ стопанинъ и гл. редак- 7.: 
торъ на в. „Национ. Подемъ“ ;

—------------------------------- --------- . .1
у сваха шеги и разкази на 4 • ( 

смѣшни анегдоти изъ ловния 
животъ. Особенно духовити 'ф, 
бѣха закачкитѣ между двамата 1;:! 
добри и преданни ловци: П. и | 
Д. Р., съ прѣкоритѣ Морено и у 
Гжмзата. А учителя — пѣвецъ j,:' 
съ своитѣ старонародни пѣсни Vj 
и оперни парчета, изпълнели yj 
съ чистъ и стиленъ теноръ,вна- ѣ 
сяше въ душитѣ на веселящи-г 
тѣ се неописуема наслада, как- ,і 
вато само се изпитва нощемъ ’ 
всрѣдъ балкана. И азъ, 71 год. / 
човѣкъ, трогнатъ и унесенъ 
отъ това сладостно пѣние на ■, 
учителя, станахъ и го поздра 
вихъ! Тъй продължи ^&селието 
на ловцитѣ др^-Н' часа,

Н: В. (старъ туристъ).
(следва) /Ј

ММ



Ій рм едзсн
Порядки . . .

Кдаш иша-итш пои Една похвална инициатива. Шуменско Градско Общинско Управление

Думата ми е за порядкитѣвъ у- 
чебнитѣ заведения на областния 
градъ Шуменъ.

Вземете напр. основнитѣ училища: 
всички деца почги сж съ формени 
шапки за всѣко училище отдѣлно. 
Мирно и тихо учителитѣ вършатъ 
своята образоваіелна и възпитателна 
работа, оспорвана отъ мнозина, ко
ито именно тамъ сж се научили на 
четмо и писмо.

Прогимназиитѣ напр: Всичко вър
ви като часовникъ; всѣки учитель 
си преподава 8 часа седмично, па 
било то по специалность, отъ която 
учителя хаберъ си нѣма Математи- 
кътъ преподава бълг. езикъ; исто- 
рикътъ—физика; музикантътъ-рисува
не и газово дѣло и т.н. Върви, нали? 
Това е важното: да върви, а какъ 
върви—да му мислятъ тѣзи, които 
седятъ по-нагоре.

ft гимназиитѣ—о, тамъ е по-дру- 
го: да гледашъ и да се не нагле- 
дашъ на разнообразие отъ всѣка- 
къвъ сортъ и величина

Срѣщашъ напр. ученици гимна
зисти—спретнати, опнати; отдаватъ 
честь, като че ли въ казармата сж 
учили това нѣщо—новото се възпри
ема скоро.

Тамъ пъкъ ще видишъ ученици 
съ разкопчани куртки по цѣлитѣ 
гърди; коланя въ ржка, а фураж
ката поставена на главата въ тако
ва положение, че просто забър- 
квашъ юга съ северъ и изтока съ 
западъ: голѣми дъна, малки дъна, 
съ пружини, безъ пружини, тутикван- 
ти-галиматия. Образцово разнообра
зие.

Въобще младитѣ еднообразието и 
старомодното не търпятъ—това си е то 
. Възпитаничкитѣ пъкъ на женската 
гимназия, клонъ отъ слѣтитѣ гимна
зии, сж малко по-другъ родъ явле
ние: носятъ баретитѣ си ту на едно
то ухо, ту на другото, или пъкъ, 
ако не на теметс, ще бжде похлу
пена на очитѣ, а нѣкой изъ улици- 
тѣ ги носятъ въ ржце. Съ една ду 
ма разнообразие-разбъркана система.

Пъкъ защо, г-да, да не е така, ко- 
гато и у самитѣ носители на учебно
то дѣло: образователно и възпита
телно, т, е у учителитѣ разнообра
зието е прието като изходна точка. 
Ето напр. миналата учебна година 
учителскиятъ съветъ при девическа
та гимназия за събиране на журове 
на ученички съ лица отъ другия 
полъ, па било то гимназисти, или 
други, изключи ученичкитѣ изъ гим 
назията съ право да постжпятъ въ 
други гимназии, а тази година—не
отдавна,"сжщиятъ учителски съветъ, 
слѣтъ съ този отъ мжжката гимна
зия, за сжщото деяние, наказуемо 
съ изключване по изричнитѣ ою 
ржжни на М-то на народната прос
вѣта, препоржчани и тази година за 
съблюдение съ по-голѣма строгость, 
ученичкитѣ бѣха само отстранени 
за по 15 дни.

Ти, приятелю, питашъ: „защо така?" 
—Защото е нуждно разнообразие и 
защото провиненитѣ ученички сж 
дъщери на бивши директори на гим
назии и на сегашни учителки въ де
вическата гимназия.

Сега е разбрано защо, нали!
Съ една дума: Разнообразие, спра
ведливость, разбъркана система и 
порядки—порядки и толкозъ. Въ 
тази область не се приказва!

Жарь
2. ©блѣчемкятъ въ впасть. 

Щомъ нѣкой гражданинъ бжде об
лѣненъ въ какваю и да било власть 
—отъ пждаря до висшия чиновникъ 
въ нѣкое министерство—, той поема 
задължения и отговорности, които 
го заставятъ да промѣни много отъ

Изъ града се пръекатъ афи- 
шчета съ гръмко заглавие: 
„Сензацията на деня“ и съ 
много примамливо съдържа
ние: всѣки беденъ и богатъ 
може да се снабди за зи
мата съ евтино облѣкло, 
како даде само 70 лв. за 
единъ купонъ и се задъл
жи да продаде други 4 ку
пона по 70 лв. На пръвъ по- 
гледъ сдѣлката е много изно
сна—за 70 лв. ще получишъ 
2'90 м. платъ за костюмъ или 
2’40 м. за пардесю или бал- 
тонъ. Размисли ли се, обаче, 
по издълбоко, ще се разбере 
колко хитро е скроена тая 
така наречена купонна систе
ма, съ която взеха да си слу
жатъ напоследъкъ много фир
ми. Но нека направимъ една 
малка смѣтка: Първиятъ, който 
вземе купонъ, ще брои 70 лв. 
и ще се задължи да пласира 
други 4 купона. Това добре: 
може лесно да се намѣрятъ 
4 ма близки, които биха се 
съгласили да си купятъ по 1 
купонъ. Първиятъ ще получи 
обещаното. Тия 4-ма за да по
лучатъ плата ще трѣбва да 
пласиратъ 16 купона. Тия 16 
души ще трѣбва да разпро- 
дадатъ 16 по 4—64 купона. 
Тия 64 души ще трѣбва да 
намѣрятъ 256 души, а тѣ отъ 
своя страна ще продадатъ по 
4 купона. F\ 256 пжти по 4 
ставатъ 1024. Нека продъп- 
жимъ. Да допуснемъ, че 1024 
души се намѣриха и купиха 
по 1 купонъ. Тѣ се задължа- 
ватъ да пласиратъ по 4 купо 
на, значи ще трѣбва да намѣ
рятъ 4096 души купувачи; не 
ка допуснемъ че и това стане. 
Ами тия 4096 души, какъ ще 
намѣряъ 16384 души, на кои
то да продадатъ по единъ ку
понъ?

Ако ли пъкъ се намѣрятъ 
толкова желающи да се облѣ- 
катъ „евтено“ и дадатъ по 70 
лв., кжде пъкъ тѣ ще намѣ
рятъ 16384 пжти по 4 души 
за да пласиратъ по 4 купона? 
А щомъ не изпълнятъ задъл
жението—да пласиратъ по 4 
купона, внесенитѣ отъ тѣхъ по 
70 лв. пропацатъ. Оставяме на 
читателитѣ да направятъ смѣ
тка, колко хиляди лева сж тѣ, 
и по колко лева струва 1 м. 
платъ.

Прочие, граждани, правете 
си добре смѣтката, а властьта 
ако намѣри за нуждно, нека 
вземе мѣрки.

Д. ч.

Рекламитѣ публикувани въ
Е. „ШУМЕНСКИ ГОДСѴ‘

Шеагссз — Шуменъ.

Инициативния комитетъ за 
I възстановяване сжществующия 
преди 7-8 години въ нашия 
градъ Алианси Франсезъ (фор
мирано на 28 февр. 1926), въ 
съставъ: полковникъ Пехлива- 
новъ Симеонъ, Янко Поповъ 
—бившъ председатели на Али
анса Шуменъ, Д-ръ Ал. Мед- 
никаровъ, бившъ подпредсе 
датели, Д-ръ Кирушка Медни- 
карова, Г-ца Люба Стойчева, 
инициаторка учителка по френ
ски въ мжжката гимназия и 
Илия Силвестриевъ, — свика 2 
последователни събрания на 
16 и 23 X т. г. съ подкрепата 
на бившия началникъ гарни
зона г. полковникъ Михаиловъ 
въ малкия салонъ на Военно
то Събрание.

На у іредителното събрание 
присжтствуваха около 40 съ
мишленици,по-вечето свършив 
ши въ Франция, Белгия и 
Швейцария.

Уставътъ, утвърденъ отъ г. 
Министра на Вжтрешнитѣ ра 
боти, се прие безъ измѣнение, 
съ изключение, че съставътъ 
на настоятелството отъ 8 ду
ши се намали на 5.

Избра се: I- настоятелство:
1) Председатели — полков

никъ Техливановъ Симеонъ, 
командирь на 3 инжен. дру
жина. 2) Подпредседатели — 
Д ръ Илия Чолаковъ, зжбо- 
лѣкарь. 3) Секретарь-касиерь- 
библиотекарь — Майоръ Дол- 
моѳъ, комендантъ. 4) Съветни
ци: Г-ца Люба Стойчева, учи
телка по френски въ мжжката 
гимназия, Д-ръ Киров ь, лѣкарь.

Подгласниц : 1) Емануилъ 
Поборниковъ, еждия—област
ния еждъ. 2) Г-ца Тинка Спир- 
донова, учителка по френски 
въ девич. гимназия. 3) Фи
липъ Василевъ, адвокатъ.

II Контролна комисия:
1. Драгомиръ Шоповъ—ди

ректоръ на Шум. Попул. банка 
2. инженеръ Марко Куюмджи- 
евъ директоръ на постройкитѣ 
за водоснабдяване безводния 
Дели-орманъ, 3. докторъ Вл.

I Беровъ лѣкарь. Подгласници 
подпор. Пенчевъ Юрданъ 3-а 
инж. дружина и пэдпаручикъ 
Младенъ Ил. Силвестриевъ — 
5-0 арт. отд. Дружеството съ 
благосклонното внимание и 
широко съдействие на Жен
ското Д-во Родолюбив въ ли
цето на председателката му— 
Г-я'а Царева Николова откри
ва на 6 и 16 ноември после
дователно 2 курса—за напред
нали и начинаещи, всѣки по 
два пжти седмично—въ зали- 
тѣ на Ж. Д-во Родолюбие-

Редовнитѣ събрания на Али
анса ще ставатъ на сжщото 
мѣсто всѣка срѣда отъ 19 часа.

Записване и презаписване 
членове (годишенъ членски 
вносъ 50 лв.) при секретаря 
—Майоръ Долмовъ — комен- 
данството. Тамъ и записване 
за курсоветѣ (месечна такса 
само 50 лева).

Отрадно е, че още на І-то 
събрание за възобновяване 
Алианса г. Янко Поповъ пръвъ 
даде примѣръ за употрѣбата 
на елегантенъ френски езикъ 
при излагане опредѣлената 
точка отъ дневния редъ.

Сжщо така поздравяваме 
Г-жа Жозетъ Архитектъ Св. 
Раданова, парижанка, която 
почете съ присжтствието си 
Алианса, и прочете съ ясенъ, 
великолепенъ парижки акцентъ 
на 23|Х часть отъ известното 
произведение на В. Хюго — 
Последния день на единъ осж- 
денъ. Направи се демонстра
ция и съ лингвафона. Покан- 
ватъ се всички стари и ново- 
записани чланове и съмишле
ници да присжтствуватъ идна
та срѣда—30 октомври т. г. 
точно въ 19 часа въ Женското 
Д-во Родолюбив на първото 
следъ преформирането на дру
жеството събрание, на което 
Mme Radanof, ще продължи, a 
Г-жа Янко Попова и Г-ца Лю
ба Стойчева ще формулиратъ 
принципитѣ на бждещата дей
ность.

S.

ОБЯВЛЕНИЕ №
гр. Шуменъ 30 октомврий 1935 година.

Общинското управление обявява на интерлсуюшитѣ е I 
ноемврим г. f. отъ 10 — 11 часа вь канцеларията на Щуме’ 48 
данъчно управление ще се произведе търгъ съ явно над, ^0’ 
дажбата ьа “8350 простр. куб. м. «ур^вм смесени 
ревъ добити по стопански начинъ презъ 1935 стопанска годи ?

Предприятието е дѣлимо на три отдѣла: 1 отдѣлъ—750'1а' 
отдѣлъ 230 куб. м. n 111 отдѣлъ 320 куб. метра.

Приблизителната стойность за И куб. м дърва е < 
частие въ търга, отъ конкурентитѣ се изискватъ документиг 
се отъ Закона за Б. О. П и залогъ 5%, като при утвърждеии?ЗИс 
га се допълня до 104. 8т°на

въ

Всички разноски по търга сж за смѣтка на предприема
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присжтст^' 

общината. 8йь

Шуменско Огнестрелно Отдѣление.

О&^БЛЕНИЕ Н® 706.
Обявява се на интересующитѣ се, че на день отъ 

ването настоящето въ в. „Шуменски гласъ“ въ I11—, Г.' отъ eg. 
Шуменското ой.

данъчно управление ще се произведе спазаряване по доброволи 
сие, на основание членъ 167 буква „г“ и 169 отъ Закона за' 
предприятията, за наемане на около 4 декара земя за зелет 
ва град-диа въ землището на гр. Шуменъ, за време отъ 15 Т1 
1935 година до 15-й ноемврий 1936 год. включително,

Залогъ за правоучастие 1О0|® отъ приблизителната наемчя ■ 
ность 400 лв,, на деиаръ годишно, въ банково удостовѣм-

Желающитѣ да взематъ участие въ спазаряването да Се d 
зять съ закона за Б. О. и предприятията.

с

Тържнитѣ книжа може да се видятъ всѣки приежтетвен- ; 
въ домакинството на отдѣлението, а въ деня на спазаряването вк 
менското областно данъчно управление. ’

на
Всички разноски като публикация, данъци и гербъ сж за 

наемодателя.
29. X. Шуменъ

Отъ домакинството на отдѣлар

Мадарско училищно настоятелство.

©БЯШГаЕШЕ № 39.
-

в
с. Мадара, 28- X. 4935 год.

Мадарското училищно настоятелство обявява че на IG-я ' 
отъ публикуване настоящето въ в „Шуменски гласъ" отъ 8 до 1' 
въ кметското намѣстничество село Кюлевча ще се произведе по с 
явно наддаване за отдаване подъ наемъ учняищни ниви, а і-?

1. Имай „Бозлука“ отъ 9 6 декара; 2. „Шуменски пять“ off 
декара; 3. „Керхана" отъ 4 4 декара; 4. „Садъкова кория“ отъ 55 г 
ра; 5. „Прима“ отъ 20 декара; 6, „Долчецъ“ отъ 5'2 декара; 7. Яа' 
отъ 6 1 декара; 8. „Нови лозя“ отъ 5 декара; 9. „Попенецъ“ on П 
декара, разпредѣлена на 2 парцела; 10.„Чучурка“ отъ 43 декара,а> 
дѣлена на 5 парцела: II. „Корусь-тока“ отъ 62 декара — 7 парцел’ 
„Турски гробища“ отъ 13 дек. —4 парцела; 13 „Алишевъ гечигъ' 
352 декара — 85 парцела; 14. „Тузла 1“ отъ 152 дек. — 15 парцеп 
15. „Тузла П“ отъ 352 декара — 34 парцела.

Първоначалната оценка ще се опредѣли отъ тържната ка ( 
Исканиятъ залогъ е 1О’|Ѳ отъ първоначалната оценка. Законътъз; 
П. е задължителенъ. Всички разноски сж за смѣтка на наемай 
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ канцеларията на общ«и< 
управление. 1 -е

Отъ настоятел " 
_ _____________________________ __ ____ ____________________ да

X Р о н к д.

своитѣ стари навици и да потисне 
много отъ своитѣ помисли и чув
ства. Първото негово задължение е: 
да бжде безпристрастенъ, т. е, да се 
прости съ пристрастието въ полза 
на тогова или оногова. Нѣма по па
костно и по-отвратително нѣщо отъ 
пристрастието на единъ чиновникъ — 
толкова пристрастенъ, че и слѣпи 
ятъ да види неговата благосклон 
ность кьмъ едни и неприязъньта му 
къмъ други, Такъвъ чиновникъ — 
билъ той малъкъ или голѣмъ — не 
заслужава да носи властьта, съ ко-
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ято е облѣченъ, той е вреденъ за 
обществото и трѣбва незабавно да 
се прибере въ дома си при своята 
жена.

Въ тѣсна връзка съ пристрастието 
стои и любоугодничеството на'лоши- 
тѣ държавни и общински служители. 
Има случаи, които възмущаватъ 
гражданитѣ и показватъ, че часть 
отъ иначе работливото и добросъ
вестно наше чиновничество е спо
собна на всѣкакви подлости само и 
само да угоди на силнитѣ на деня и 
изобщо на хората, отъ които въ 
малка или голѣма степень зависи 
службата и заплатата. Любоугодни
чеството вирѣе особено силно при 
партизански и котерийни режими. И 
което е най-страшно: сжщитѣ тѣзи 
храненици на държава или община, 
които треперятъ предъ силнитѣ на 
деня и имъ угодничатъ прекомѣрно, 
сж неумолими, жестоки и злопаметни 
къмъ слабитѣ и обикновени граж
дани на тая страна, особено ако тия 
последнитѣ сж неприятни на госпо
да храненицитѣ, или С/Ж били нѣкс- 
га въ конфликтъ съ тѣхъ. Такива 
чиновници сж голѣмо зло за прав
ния животъ на едно организирано 
общество и не бива да бждатъ тър- 
пѣни нито минутка на діржавната 
трапеза.

Злопаметството, обаче, на такива 
държавни и общински служители во
ди къмъ лично отмъщение въ рам- 
китѣ на службата и съ срѣдствата 
на властъта. Това е трето зло (пър
вото бѣше пристрастието, а второто

— постигать цельта си. -

—любоугодничеството), което може ■ 
да разяде основиіѣ на правния редъ 
въ една добре устроена човѣшка , 
общность и противъ което трѣбіа 
да се действува орого, бързо и не
умолимо. Всѣки може да си пред-1 
стави колко неприятно би подейству- 
вало върху правното чувство на 
гражданитѣ желанието и опитването 
на чиновника да мъсти на своя ли- 
ченъ неприятель въ кржга на сво
ята служба, чрезъ власты а, съ ко
ято е облѣченъ. Това е толкова низ
ко, подло и диво, че подобенъ чи
новникъ не заслужава да диша въз
духа, който се диша отъ онази чо
вѣшка общность, която е дала довѣ- 
рието си на такъвъ храненикъ! Азъ 
отивамъ по-нататъкъ и казвамъ: чи- 
новникътъ не само не бива да же
лае или да се ^опитва да мъсти чрезъ 
своята власть на своя личенъ непри
ятель, но той не бива и да проявя
ва въ рамкитѣ на тази служба как- 
вито и да било признаци на неува
жение къмъ своя;личенъ неприятель, 
който е дошелъ по служба при него

Въ кржга на своята служба чинов- 
никътъ не бива да се сърди и да 
отмъщава на своитѣ лични неприя
тели, защото той е поставенъ тамъ 
не да осжществява лични помисли и 
намѣрения, а да служи на всички 
членове на обществото безъ разли-

началникъ 
на тукашния гарнизонъ г. пол
ковникъ Михаиловъ е увол 
йенъ въ запаса на армията съ 
чинъ генералъ-майоръ.

За новъ нача/никъ на гар
низона е назначенъ г. полков
никъ Марковъ, досегашенъ по
мощникъ началникъ на гарни
зона. Поздравяваме го съ но
вия му постъ и му пожелава
ме ползотворна дейность.

Лишатъ ни отъ Беркови
ца: На 25 и 26 т. м. въ Бер
ковския балканъ валя непре
станно снѣгъ. Температурата 
на върха Комъ е 10' подъ ну 
лата. Снѣга до сега е достиг- 
налъ до 20 см. въ политѣ, а 
на в. Комъ до 40 см.
Настоятелството при хра

ма Св. Възнесение съобщава 
на богомолцитѣ християни, че 
отъ 2 ноемврий н. г. всѣка 
ежбота вечерь въ храма, ще 
има Всенощно бдениг на 
което ще пѣе мжжки хоръ. 
Начало 6 и пол. ч. вечерьта.

излиза голѣма^ 
а нтология „ СВЂТЛОСТРУИ “ 
До 1 януарий 1936 год. се от- 
етжпва за 15 лв. следъ горна
та дата ще струва 50 лв. Не 
изпускайте случая—ще имате 
образа на цѣлата провинция 
предъ Васъ!

Всички поржчки чрезъ 
„Свѣтлоструй“-.ЩрЪклево> ру. 
сенско.

книжнина.

Българско Народно Читалище „ПРОБУДА“ — село Вехтовм£ш

ОБЛВЛЕНИЕЈЧ9 12. L'

с. Вехтово, 15 Октомврий 1935 година. kJ
Обявява се на интересующитѣ се, че на единадесетия , 

отъ публикуване настоящето, въ канцеларията на Вехтовското Бъ,- 
Училище отъ 8 — 12 часа ще се произведе тгъргъ за отдаванеі п 
емателъ читалищната иква отъ 50 декара, раздѣлена на Юга ц 
четири стопански години

Първоначална цена на декзръ годишно 20 яева. ф
Залогъ за правоучастие въ търга 10 •%. ,,ъ
Закона за Б. О. П. е задължителенъ за конкурентитѣ.
Всички разноски по търга сж за смѣтка на иаемателитѣ ИТ

Отъ Настоятел«! с
....------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ——I на

Боянско Турско Училищно Настоятелство,

ОБЯВЛЕНИЕ Н© S1.

ка, както еждията е поставенъ не да 
се сърди, да h-злопаметствува, да 
мрази и да отмъщава 
на неприятнитѣ шему х о pj а, а 
да ежди спокойно и по съвѣсть. Чи
новникъ — билъ той малъкъ или го
лѣмъ—, който се сърди на гражда- 

I нитѣ, съ които има досегъ по-служба, 
който има зла паметь, който оскър
бява, преследва и отмъщава съ си
лата на властьта. въ която е облѣ
ненъ, е престжпникъ отъ гледна точ
ка на право и моралъ, той е вреденъ 
за обществото и не трѣбва да полу
чава никога никаква служба въ уп
равлението на народа.

Лгбгвдслюбогъ.

СХХХАЛЛ-Г.. ОООООО^ЭчХХХ>»5КМ осххэоооо осоосхюг ооооооас*
I Тютюневата фабрика
о На — Шуменъ 8
|търеи съ за- ?
з вършено срЬдньо тем- 
г ми^еск© образование.

Q £Заявления се подаватъ въ § 
_з дирекцията — Шуменъ. § 

иОООСХЭОО OOOOQOOO ОООООООО ХХХХХХ 'С СХХХХХХХ) оооооооа

ШуменСКО Общо Търгов
ско сдружение съобщава на 
всички търговци, че срскътъ за 
внисането на еднодневния
доходъ за фонда обществено 
подпомагане е продълженъ до 
31-й октомврий 1935 год..

Ония г. г. търговци, (едно
лични фирми, събирателни, ак
ционерни и др ) които не сж 
си внесли въпросния еднодне- 
венъ доходъ, да се явятъ въ 
канцеларията на дружеството 
— А. Д. „Плиска“ ул. „Мария 
Луиза“ при секрет-ря на сж
щото Добри Рачевъ и вне
сетъ еднодневния си доходъ.

Отъ Сдружението.

€амэ зз 20 лева 11। р. имате 4 
хубави книги, всѣка по 80 страници 
голъмъ форматъ. 1) Игра, отъ Джекъ 
Лондонъ; 2) Гобсекъ, отъ Балзакъ; 
3) Ед. По, Златния бръмбаръ; 4) Вер- 
харнъ, Поеми, преводъ на Гео Ми- 
левъ. Всѣка книга отдѣлно по 5 ле
ва. Който запише 5 абонати, шестия 
безплатно. Пари изпращайти въ мар
ки или по чекова смѣтка № 980, на 
издателство Ив. Коюмджиевъ, Царь 
Освободитель № 8 Софг.я.

Дбонамеигъть на списание 
„Икономия и Домакинство" е нама- 
ленъ на 160 лева, Абонатитѣ, които 
се запишатъ до 15 декемврий, иматъ 
право и на подаръкъ-възглавница. 
Адресъ: площадъ „Славейковъ" № 6 
— София.

Българска книга, седмичникъ 
за литература, изкуство, критика и 
общественъ животъ. Редакторъ Ал. 
Гиргиновъ, съредакторъ Антонъ Стра- 
шимировъ, год. Л, брой 12, цена 2 лв. 
Съдържа: Ан. Страшимировъ—Ако 
позволите; М. х. Шенковъ — На 
нощьта невѣрна вѣренъ синъ (Д. Де- 
беляновъ); Кл. Симеоновъ—Художни
ци и публика; Ив. Василевъ—Дра
конъ (лир. поема); Г. Томалевски — 
За картинитѣ на г. Папазовъ; Вас. 
Каратеодоровъ—17 поети и любовь- 
та—Кир. Христовъ; Д-ръ Квачковъ 
— Едно писмо; Критики, рецензии и 
др Абонаментъ 60 лв. за година. 
Адресъ: ул. Денкоглу, 28, София.

Получи се въ редакцията списа
ние „Нашето дете"—год. VI I. кн. 7 
съ следното съдържание- 1. К. Ляп- 
чева—Естествената срѣда на детето 
е домашното огнище; 2. Изъ нашитѣ 
съседи Съюзъ за закрила на децата 
въ Гърция; 3. МСЗД — I балкански 
конгресъ за закрила на децата въ 
Атина; 4. СЗДБ— Изъ дейностьта на 
съюзнитѣ клонове. Правилникъ за 
неприкосновенъ благотворителенъ 
фондъ прч СЗДБ; 5. Обществено под
помагане Изпълнение на държавния 
планъ за О. П.; 6. Детски лѣтни и- 
грища—Списъкъ на завършилитѣ HI 
курсъ—1935. Изъ дейностьта на игри
щата презъ 1935; 7. Учителки-съвет- 
нички—Завършилитѣ VIII курсъ_
1935 г.; 8. Новини; 9, Книжнина.

с Боянъ, 26 октомврий 1935 година.
1иОбявява се на интересующитѣ, че на 11 день отъ деня н 

ликуването настоящето въ в, „Шуменски гласъ", въ канцеларии ; 
училището ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за 
на наематель училищна нива, въ землището на с. Боямъ, ні
стьта „Армутлукъ екини". — 66®5 декара. <0

Първоначална оценка 40 лева на декаръ. Залогъ за nps 
стие въ търга е 10 •%. Закона за Б. О. П. е задължителенъ.

Всички разноски сж за смѣтка на наемателя* w
Тържнитѣ книжа сж на разположение всѣки день въ канце.;

на училището.
Отъ ізветоятел«1 
-------------------

Д-ръ Стамболско Селско Общинско Управление.

ОБЯВЛЕНИЕ Н© 3977.
Село Д-ръ Стамболски, 25 октомврий 1935 година’

>ая
ДІ

..... ?и 
обявява на ийД-ръ Стамболското общинско управление 

щитѣ се, че на 10 день отъ публикуването на настоящето въ- 
менски гласъ" отъ 8 до 12 часа и отъ 14 до 18 часа въ КВ'Ч-' 
на общинското управление ще се произведе ЗЛ БТСРИ 
ченъ ттьргъ съ явна конкуренция за отдаване на наематели 
цията на 1106 декари училищни ниви находящи се въ 
на с. Д-ръ Стамболски, съ първоначална цена 40 лв. Ha.T,W 

Наемния периодъ е три годишенъ — начиная отъ 1.
до 1. IX. 1938 

Залогъ
оценка.

Закона
Всички 

мателитѣ

година.
за правоучастие въ търга е 10 °|0 отъ пърз°3

за Б, О. и предприятията е задължителенъ. 
разноски по извършване на търга сж за см.

Тържнитѣ книжа сж на разположение на интересу!

Ф 
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могатъ да се видятъ всѣки день въ общинската канцелария.
Стъ общинското

СКОТОВЪДНА КОМИСИЯ — с. Бѣлокопитово,

' ?аз

'°р<

ОБЯВЛЕНИЕ ^9 4035.
с. Бѣлокопитово, 25 октомврий 1935 година.

«о
>заі

31 я день СП{Обявява се на’ интересующитѣ се. че на а і и час 
ликуване настоящето въ в. „Шуменски гласъ" отъ 9 — ‘‘ пр 
обѣдъ въ канцеларията на общинското управление ше с-у) Bej 
търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ • р- 
схотовъднмі нквн за време отъ 1 октомврий 1935 година 
врий 1937 година, а именно: 25 декара въ с. Бѣлокопитово, * , 
въ с. Градище, 92 декара въ с. Длъжко, 160 декара въ с. • Б, 
и 8© декара въ с. Струйно. с

Първоначална цена на декаръ годишно: за нивитѣ I чкр 
копитово и Струйно по 30 левэ, за тия въ с. Длъжко пэ 
за с. с. Градище и М. Симеонъ по 40 лева.

Залогъ се иска 10 °|е Тържнитѣ книжа се намиратъ . 
то упрввление и всѣки заинтересуванъ може да ги прегле

оть
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